
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20134  CADERNO 3

Servidor(es):
50853901/ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA (GEOLOGO) / 8.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 27/09/2013
56104861/LELIO CAVALCANTE DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 8.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 27/09/2013
32545931/SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS (TECNICO B/
GERENTE) / 8.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 
27/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583832

PORTARIA 2252/2013-GAB/SEMA DE 13 DE SETEMBRO 
DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
Doc.29150/2013 e memorando n°91737/2013/SEC/DIAP.
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 2168/2013-GAB/SEMA de 
05/09/2013, publicada no DOE Nº.32.475 de 06/09/2013, 
que concedeu diárias ao Colaborador Eventual INOCÊNCIO 
DE SOUZA GORAYEB, aos municípios de Oriximina/Cachoeira 
Porteira/PA e Santarém/PA no período de 08/09 a 13/09/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583687

PORTARIA: 2237/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE APURAÇÃO DE 
DESAPARECIMENTO OU FURTO DE BENS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es):
571741462/BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES 
(ADVOGADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 
26/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583712

Inexigibilidade: 81/2013
Data: 12/09/2013
Valor: 1.910,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “Estudos 
Especiais de Direito Disciplinar”, no período de 16 e 17 de 
setembro de 2013 em Brasília/DF, para a servidora Maria 
Natividade Santos da Silva
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e Artigo 13, Inciso VI, 
da lei 8.666/93
Data de Ratificação: 12/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Da Silva Alves Consultoria em Gestão Governamental 
LTDA ME
Endereço: Q SHIS QI, Bairro: Setor de Habitações Individuais 
Sul, sn
CEP. 71635-174 - Lago Sul/DF
Complemento: Bloco H, sala 105
Telefone: 6132450000
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583713

Inexigibilidade: 82/2013
Data: 12/09/2013
Valor: 1.910,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “Estudos 
Especiais de Direito Disciplinar”, no período de 16 e 17 de 
setembro de 2013 em Brasília/DF, para a servidora Rosângela 
Wanzeller Siqueira
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e Artigo 13, Inciso VI, 
da lei 8.666/93
Data de Ratificação: 12/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Da Silva Alves Consultoria em Gestão Governamental 
LTDA ME
Endereço: Q SHIS QI, Bairro: Setor de Habitações Individuais 
Sul, sn
CEP. 71635-174 - Lago Sul/DF
Complemento: Bloco H, sala 105
Telefone: 6132450000
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583719

PORTARIA: 2234/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREA DE PMFS, 
PARA RENOVAÇÃO DA AUTEF.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942202/JARDEL MARINHO DE AQUINO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 
27/09/2013
571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 
(ENGENHEIRO) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 
27/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583721

PORTARIA: 2249/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE VIVEIROS E MUDAS, NO 
INSTITUTO DE PESQUISAS ECOLÓGICAS (IPE)
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
NAZARÉ PAULISTA/SP - Brasil<br
Servidor(es):
35400401/EVANIO PEREIRA CUNHA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 
16/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583731

PORTARIA: 2248/2013
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE ESTUDOS ESPECIAIS 
DE DIREITO DISCIPLINAR
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
1909264/MARIA NATIVIDADE SANTOS DA SILVA (ADVOGADO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584028

PORTARIA: 414/2013
Objetivo: Realizar visita técnica de reconhecimento da estrada 
de acesso a Flota Paru, especificamente às unidades de Manejo 
Florestal sob concessão Florestal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/437363 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
21/09/2013
57219868/IRANILDA SILVA MORAES (Gerente Técnico em 
Gestão Florestal) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
21/09/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 412 DE 12 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584033

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, 
publicada no Diário Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº.8.666 de 21 de 
junho de 1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar para exercer a função de pregoeira do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará a servidora:
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira (matrícula 20885)
Art. 2º Designar os seguintes servidores que integrarão as 
equipes de apoio nas realizações de Pregão:
Phillipe Alencar de Vilhena (matrícula 57190018)
Zilma Patrícia Dias do Nascimento (55587393)

Luana Ramos dos Prazeres Campos (matrícula 57224201)
Art. 3º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os 
integrantes da equipe de apoio que nele atuarão.
§1º Em cada pregão a equipe de apoio terá, no mínimo, três 
integrantes.
§2º Em caso de impedimento do servidor indicado para integrar 
a equipe de apoio, o pregoeiro convocará, entre os demais 
designados no Artigo 2º desta Portaria, o seu substituto.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584300

Nº 0390.797-68/13
Partes: Caixa Econômica Federal e o Estado do Pará.
Objeto: Empréstimo no valor de R$ 104.000.000,00 (cento 
e quatro milhões de reais), sob a forma de financiamento 
concedido pela CAIXA, lastreado em recursos do FGTS, 
repassados pelo AGENTE OPERADOR à CAIXA, nas condições 
estabelecidas no Programa Pró-Transporte.
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses.
Término da carência: 18/06/2017.
Valor: R$ 104.000.000,00 (cento e quatro milhões de reais)
Foro: Belém
Data da assinatura: 28.06.2013
Ordenador Responsável: Simão Robison Oliveira Jatene

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583628

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/09/2013
Vigência: 11/09/2013 a 10/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º , II da 
Lei n 8.666/93 - TP 07/2012 - Construção de duas quadras 
cobertas de ensaio do Festival do Çairé, em Santarém
Contrato: 7
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: A.C.A AMAZONAS CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES 
LTDA-EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 831
CEP. 68200-000 - Alenquer/PA
Complemento: Rua João Ferreira
Telefone: 9491347720
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583634

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 07/09/2013
Vigência: 07/09/2013 a 31/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, art. 57, § II da Lei nº 
8.666/93 - CP 05/2011 - Reforma do prédio da SEAD, em 
Belém.
Contrato: 57
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122137465950000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3337
CEP. 66045-645 - Belém/PA
Telefone: 9199854846
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


